

**Lucrari de amenajarea
trotuarului si a pavilionului pe
marginea drumului L400 R25-
Drum de acces spre or.
Nisporeni, km 6,3-7,5 (8682-1-
AR)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 125 542,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта выемки грунт 2 категории с перемещением на 20м (в том числе корыта))	100 m3	0,85	1 132,20 0,00	962,37 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3	0,85	665,27 0,00	565,48 0,00
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Устройством насыпи мехю способом)	100 m3	1,75	450,40 0,00	788,20 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe	100 m3	1,75	972,89 0,00	1 702,55 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pneuri de 25 t , 8 parcureri pe o urma (Уплотнение насыпи катками весом 10 тн за 8 проходов по следу толщ. слоя 20 см)				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта в карьере с погрузкой)	100 m3	0,95	467,86 0,00	444,47 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка на 3 км в насыпь)	t	156,75	8,60 0,00	1 347,42 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 810,49
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				5 810,49
		2. Планировочные работы				
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Устройства забортовой планировки вручную)	100m2	19,30	328,81 328,81	6 345,98 6 345,98
		<i>Total</i>	lei			6 345,98
		Total Планировочные работы Inclusiv salariu				6 345,98 6 345,98
		3. Дорожная одежда				
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка верха зем. полотна мех. сп. 90%)	100m2	15,71	51,65 0,00	811,44 0,00
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (То же вручную 10%)	100m2	1,75	328,81 328,81	575,41 575,41

1	2	3	4	5	6	7
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, БР 100.20.8	m	1 164,00	114,94 16,72	133 790,75 19 460,92
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 746,00	69,55 14,27	121 441,13 24 909,97
12	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Grosime=2,00	m2	-1 746,00	4,90 1,50	-8 558,73 -2 627,22
13	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	1 746,00	102,35 5,02	178 697,87 8 757,41
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm/ БР 100.30.18	m	1 164,00	203,36 32,88	236 713,01 38 273,13
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	32,60	446,84 16,72	14 567,00 545,04
		<i>Total</i>	lei			678 037,88
		Total Дорожная одежда Inclusiv salariu				678 037,88 89 894,66
		4. Дорожная одежда на остановке для транспорта				
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка верха зем. полотна мех. сп. 90%)	100m2	1,40	51,65 0,00	72,31 0,00
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (То же вручную 10%)	100m2	0,15	328,80 328,80	49,32 49,32
18	DA06B2	Strat de agregate naturale	m3	23,25	306,00	7 114,50

1	2	3	4	5	6	7
		cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip			20,62	479,42
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	24,80	506,68 33,44	12 565,67 829,26
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	18,60	506,68 33,44	9 424,25 621,95
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,10	7 504,80 0,00	750,48 0,00
22	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	155,00	162,95 3,34	25 256,56 518,29
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	7 504,75 0,00	300,19 0,00
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	155,00	133,68 2,79	20 720,50 431,91
		<i>Total</i>	lei			76 253,78
		Total Дорожная одежда на остоновке для транспорта Inklusiv salariu				76 253,78 2 930,15
		5. Водоотвод				
		5.1. Устройство кюветов				
25	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	4,20	5 717,33 2 117,74	24 012,79 8 894,51
		<i>Total</i>	lei			24 012,79
		Total Устройство кюветов Inklusiv salariu				24 012,79 8 894,51
		5.2. Устройство ж/б труба на съездах 2 шт.				
26	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	0,52	426,27	221,66

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	m ³		0,00	0,00
27	AcF03A	Umpluturi în șanțuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m ³	4,00	218,75 34,00	875,01 135,98
28	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, înălțimea rambleului până la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m ³	2,24	1 979,66 445,84	4 434,44 998,68
29	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	54,60	16,05 2,95	876,45 161,27
30	DI119	Fundații monolite din beton la edificiile artificiale	m ³	2,40	1 767,25 177,78	4 241,39 426,67
31	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	40,80	16,05 2,95	654,93 120,51
32	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri/Обмазочная гидроизоляция	m ²	72,80	70,77 31,43	5 152,33 2 288,23
33	DI120	Executarea hidroizolării prin lipire în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m ²	5,00	160,14 64,65	800,68 323,23
34	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m ³	1,20	450,40 0,00	540,48 0,00
35	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m ³	0,40	450,40 0,00	180,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			17 977,53
		Total Устройство ж/б труба на съездах 2 шт. Inclusiv salariu				17 977,53 4 454,57
		<i>Total</i>	lei			41 990,32
		Total Водоотвод Inclusiv salariu				41 990,32 13 349,08

		Total	lei	808 438,45
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	27 004,77
		Cheltuieli de regie	9 %	75 189,89
		Beneficiul de deviz	3 %	27 318,99
		TVA	20 %	187 590,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 125 542,52
				112 519,87

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL NISPORENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajarea trotuarului si a pavilionului
pe marginea drumului L400 R25-Drum de acces
spre or. Nisporeni, km 6,3-7,5 (8682-1-AR)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 125 542,52 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,77	55,73	265,83
2.	7129020012800	Pavator	h-om	766,10	55,73	42 694,89
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	174,19	55,73	9 707,61
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	439,36	55,73	24 485,53
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	55,73	15,95
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	631,87	55,73	35 214,07
7.	9312040019600	Sapator	h-om	2,44	55,73	135,98
Total manopera						112 519,87

Materiale:

1.	110013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	123,97	1 350,00	167 354,10
2.	110022	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	21,85	1 090,00	23 821,95
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,57	1 350,00	19 669,50
4.	140015a	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	41,40	298,00	12 337,80
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	8,81	245,00	2 158,50
6.	14111222016601	Piatra sparta	m3	283,90	298,00	84 602,08
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	52,90	298,00	15 765,57
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,17	25,00	154,20
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,80	180,25	2 307,92
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,58	180,25	6 233,18
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,09	3 500,00	310,80
12.	2010237318750	Distantieri	buc	14,31	0,50	7,16
13.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,36	7 200,00	2 603,52
14.	23203226000401	Bitum	t	0,14	7 200,00	1 038,24
15.	260010φ	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1 169,82	61,95	72 470,35
16.	260028	Tuburi din beton armat	m3	2,24	1 150,00	2 576,00
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 586,16	1,30	5 962,01
18.	2663102100000	Beton M250	m3	2,45	1 350,00	3 304,80
19.	2663102100001	Beton clasa.	m3	108,25	710,00	76 858,92

20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1 169,82	132,60	155 118,13
21.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,12	120,00	13,98
22.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	11,70	17,00	198,90
23.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	97,78	12,50	1 222,31
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,15	12,50	226,91
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,95	21,10	20,13
26.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,58	900,00	525,15
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,45	5,00	242,27
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,48	5,00	52,38
Total materiale de construcții						657 156,78

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	5,46	193,85	1 058,89
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,04	296,01	12,43
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,65	419,99	2 373,78
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,05	150,15	307,21
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,10	150,15	5 870,48
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,49	150,15	3 827,56
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,09	265,00	552,79
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,05	413,21	845,43
9.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,77	207,94	2 654,98
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,20	207,94	666,14
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,12	413,21	1 288,60
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	9,49	413,21	3 920,43
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,09	0,00	0,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,81	280,00	1 347,42
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	10,95	207,79	2 275,66
16.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	42,00	280,00	11 760,00
Total utilaje de construcții						38 761,80

Total	lei	808 438,45
Asigurarea medicala si sociala	24 %	27 004,77
Cheltuieli de regie	9 %	75 189,89
Beneficiul de deviz	3 %	27 318,99
TVA	20 %	187 590,42

Total deviz:

1 125 542,52

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL NISPORENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajarea trotuarului si a pavilionului pe marginea drumului L400 R25-Drum de acces spre or. Nisporeni, km 6,3-7,5 (8682-1-AR)

Investitor CONSILIUL RAIONAL NISPORENI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта выемки грунт 2 категории с перемещением на 20м (в том числе корыта))	100 m3			1 132,20 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,74	413,21	1 132,20
		<i>Total</i>	lei			962,37
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II	100 m3			665,27 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,61	413,21	665,27
		<i>Total</i>	lei			565,48
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Устройством насыпи мехю способом)	100 m3			450,40 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	413,21	450,40
		<i>Total</i>	lei			788,20
4	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи катками весом 10 тн за 8 проходов по следу толщ. слоя 20 см)	100 m3			972,89 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	265,00	315,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,59	413,21	657,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 702,55
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта в карьере с погрузкой)	100 m3			467,86 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	207,94	467,86
		<i>Total</i>	lei			444,47
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка на 3 км в насыпь)	t			8,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	280,00	8,60
		<i>Total</i>	lei			1 347,42
		2. Планировочные работы				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Устройства забортовой планировки вручную)	100m2			328,81 328,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	55,73	328,81
		Total	lei			6 345,98
		3. Дорожная одежда				
8	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка верха зем. полотно мех. сп. 90%)	100m2			51,65 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,125	413,21	51,65
		Total	lei			811,44
9	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (То же вручную 10%)	100m2			328,81 328,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	55,73	328,81
		Total	lei			575,41
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BP 100.20.8	m			114,94 16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	55,73	6,69
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	55,73	10,03
	2663102100001	Beton clasa.	m3	0,048	710,00	34,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,30	1,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	180,25	0,54
	260010ф	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,005	61,95	62,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	5,00	0,02
		Total	lei			133 790,75
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			69,55 14,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	55,73	14,27
	14111222016601	Piatra sparta	m3	0,174	298,00	51,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	5,00	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,15	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	207,79	1,14
		Total	lei			121 441,13
12	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 Grosime=2,00	m2			4,90 1,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	55,73	1,50
	14111222016601	Piatra sparta	m3	0,0057	298,00	3,40
		Total	lei			-8 558,73
13	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			102,35 5,02
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,09	55,73	5,02
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	25,00	0,08
	110013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,071	1 350,00	95,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,008	12,50	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	150,15	1,31
		Total	lei			178 697,87
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm/ BP 100.30.18	m			203,36 32,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	55,73	8,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	55,73	24,52

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa.	m3	0,045	710,00	31,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	180,25	1,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,005	132,60	133,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	5,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			236 713,01
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			446,84 16,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	55,73	16,72
	140015a	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	1,27	298,00	378,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	150,15	32,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	207,79	1,04
		<i>Total</i>	lei			14 567,00
		4. Дорожная одежда на остоновке для транспорта				
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка верха зем. полотна мех. сп. 90%)	100m2			51,65 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,125	413,21	51,65
		<i>Total</i>	lei			72,31
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (То же вручную 10%)	100m2			328,80 328,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	55,73	328,81
		<i>Total</i>	lei			49,32
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			306,00 20,62
	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	55,73	20,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	5,00	1,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	180,25	236,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	150,15	22,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	207,79	4,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	419,99	20,16
		<i>Total</i>	lei			7 114,50
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			506,68 33,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	55,73	33,44
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	0,203	245,00	49,73
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	1,219	298,00	363,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	150,15	38,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	207,79	3,12
		<i>Total</i>	lei			12 565,67
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			506,68 33,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	55,73	33,44
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	0,203	245,00	49,73

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	1,219	298,00	363,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	5,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	419,99	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	150,15	38,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	207,79	3,12
		Total	lei			9 424,25
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 504,80
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	296,01	88,80
		Total	lei			750,48
22	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,95
						3,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	55,73	3,34
	110022	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 090,00	153,69
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	25,00	0,08
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,15	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,15	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	413,21	3,26
		Total	lei			25 256,56
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 504,75
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	7 200,00	7 416,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	296,01	88,80
		Total	lei			300,19
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,68
						2,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	55,73	2,79
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 350,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	25,00	0,08
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,15	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,15	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	413,21	2,19
		Total	lei			20 720,50
		5. Водоотвод				
		5.1. Устройство кюветов				
25	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 717,33
						2 117,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,00	55,73	2 117,74
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,04	207,94	632,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,32	419,99	134,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,08	413,21	33,06
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,00	280,00	2 800,00
		Total	lei			24 012,79
		5.2. Устройство ж/б труба на съездах 2 шт.				
26	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			426,27
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	207,94	426,28

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			221,66
27	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			218,75 34,00
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	55,73	34,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	180,25	184,76
		<i>Total</i>	lei			875,01
28	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			1 979,66 445,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,00	55,73	445,84
	260028	Tuburi din beton armat	m3	1,00	1 150,00	1 150,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,98	193,85	383,82
		<i>Total</i>	lei			4 434,44
29	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			16,05 2,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05	55,73	2,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	55,73	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	12,50	12,81
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	21,10	0,21
		<i>Total</i>	lei			876,45
30	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale	m3			1 767,25 177,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	55,73	177,78
	2663102100000	Beton M250	m3	1,02	1 350,00	1 377,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	3 500,00	129,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	193,85	82,97
		<i>Total</i>	lei			4 241,39
31	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			16,05 2,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05	55,73	2,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	55,73	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	12,50	12,81
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	21,10	0,21
		<i>Total</i>	lei			654,93
32	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri/Обмазочная гидроизоляция	m2			70,77 31,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,564	55,73	31,43
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	7 200,00	32,40
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	900,00	6,75
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	120,00	0,19
		<i>Total</i>	lei			5 152,33
33	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			160,14 64,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,16	55,73	64,65
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	7 200,00	48,96
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	900,00	6,75
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,34	17,00	39,78
		<i>Total</i>	lei			800,68
34	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			450,40 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	413,21	450,40
		<i>Total</i>	lei			540,48

1	2	3	4	5	6	7
35	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in stratari cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			450,40 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	413,21	450,40
		<i>Total</i>	lei			180,16

APROBAT:

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

CONSILIUL RAIONAL NISPORENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.